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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO ‘

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 \ﬁ/

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

.‘ -“\‘

Antonio Olinto, 12 de abril de 2019.

Memorando n° 10/2019 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento Licitatorio para aquisicdo de cadeiras giratoria estilo
diretor.

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a VVossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatério para a aquisicdo de cadeiras giratéria estilo diretor, para
atender as necessidades da Camara Municipal.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

/;J\M :‘c«u\ 2&‘:-’&&«
Juraci Ines Zalevski
Analista Administrativo

Ao Excelentissimo~Senhor
WILSON NAPOLEAO GUENZE
Presidente CMAO
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CAMARA MUNIC!PAL DE ANTONIO OLIN'I%

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

PESQUISA DE PRECOS Camara Municipal de Antonio Olinto

OBJETO: Aquisi¢do de cadeiras de escritdrio

| Quantidade

Produto

Valor

03

e (Cadeira operativa,
estilo presidente,
ajuste de altura,
giratoria com encosto
de brago em tecido na
cor azul escuro.

RS

s

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 Fone 42-3533-1517

A pesquisa deverd ter prazo de validade, ser impresso no papel timbrado da empresa e constar o nimero do CNPJ.
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LEONARDO MOVEIS PLANEJADOS

FRANCISCO DE PAULA PEREIRA, N 230 CANOINHAS

FONE:47 3622 0206 ;
CNPJ: 11.293.778/0002-33 IE: 257875654

&" .ﬂo“’

ORCAMENTO
PRODUTO QUANTIDADE | VALOR TOTAL
Cadeira, estilo diretor, 3 R$ 599,00 | RS 1797,00

ajuste de altura, giratoria
com encosto de bragco em
tecido na cor azul

TOTAL GERAL RS 1797,00

Canoinhas SC, 03 de abril de 2019

CNPJ: 11.293.778/0002-33 r ,293-77 vele
11 ¥ Mo &

- =
s Lids- 230

P\ﬂ\“ado pﬂ‘ﬂwl 80000
&F""?ﬁx-d“’ ~sC A
Lo c»p\“"\As

| O



Santa Catarina :
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOINHAS Data: 04/04/2019 14h08min

SECRETARIA DE FINANCAS Numero Validade
3098 Iéwa@@

4

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA l 5

— Nome / Razao Social o

LEONARDO MOVEIS PLANEJADOS LTDA - ME  CNPJ: 11293778000233
& J
Aviso -~
Sem débitos pendentes até a presente data.
2 ]
Comprovacéo Junto a Finalidade
(_ TR
. :
Mensagem
—
Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios mobiliarios e/ou
imobiliarios relativos a inscricdo abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certido.
L J
Inscricdo <
Contribuinte: LEONARDO MOVEIS PLANEJADOS LTDA - ME
Enderego: Rua VIDAL RAMOS, 671 - Bairro CENTRO - CEP 89.460-000
Cddigo de Controle
l CWNLCBRCWQIPXTV2 ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cddigo de controle informado.
http://www.pmc.sc.gov.br

Canoinhas (SC), 04 de Abril de 2019

Rua Felipe Schimidt 10, 10 - Centro
Canoinhas (SC) - CEP: 89460000 - Fone:4736217700

Paaina 1 de 1
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): LEONARDO MOVEIS PLANEJADOS LTDA
CNPJ/CPF: 11.293.778/0002-33

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Numero da certidio: 190140033412367

Data de emissdo: 04/04/2019 14:05:54
Validade (Lei n? 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 03/06/2019
15.510/11.):

A autenticidade desta certidio deveri ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereco:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 04/04/2019 14:05:55

bd LW | l\\o
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LEONARDO MOVEIS PLANEJADOS LTDA - ME

(MATRIZ E FILIAIS) CNET: 11,293 0 18/0008~33
Certidao n°: 170426266/2019
Expedicdo: 04/04/2019, as 13451520
Validade: 30/09/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

ettt cadsise gque LEONARDO MOVEIS PLANEJADOS LTDA .~ ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

11.293.778/0002-33, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Leil n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 20i s

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a ‘data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios; . a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Fublico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacao Prévia.
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MARIA DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSKI
AV OZY MENDONCA DE LIMA, N 537
FONE:42 3532 1332
CNPJ: 27.035.702/0001 -67 IE: 9074152608
Q‘\d‘Nu
o™ A,

3

g :
MmO,

SAO MATEUS DO SUL, 03 DE ABRIL DE 2019 iy

ORCAMENTO PREFEITURA CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

PRODUTO: Cadeira, estilo diretor, ajuste de altura, giratoria com encosto de braco em tecido
| na cor azul

3 UNIDADES - VALOR UNITARIO R$ 499,00

VALORTOTAL RS 1.497,00

OBS. PRODUTOS SOB ENCOMENDA

PRAZO DE ENTREGA:30 DIAS(A CONTAR DA DATA DE CONFIRMAGAO DA COMPRA)

VALIDADE DA COTAGAO: 15 DIAS

RODRIGO--VENDEDOR Maria de Lourdes Alexandre
Staniszewsk! -

f .
Qb&wbg () - Av. Ozy Mendonga de Lima, 571

CEP 83900-000 - Centro

| SoMateus do Sul - Parand _/




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIA DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSKI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 27.035.702/0001-67
Certidao n°: 170437762/2019
Expedicdo: 04/04/2019, as 15:24:24
Validade: 30/09/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gque MARIA DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSKI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

27.035.702/0001-67, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, - e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a.data da sua. expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorariosssda-ciistas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgao Prévia.
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Estado do Parana f" “n

Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacdo da Receita do Estado (

*d . g~u\C .

Certidao Negativa L
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019718127-42

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 27.035.702/0001-67
Nome: MARIA DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSKI - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos 0s estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
Jatureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Vilida até 02/08/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (04/04/2019 15:18:52)
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Data: 04/04/2019 11h21min

ESTADO DO PARANA Numero Validade
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL (_ $040 ;] 04/05;/‘2’0@

SECRETARIA DE FINANCAS t
<

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS i

5
A4 \,#
s o !"oi,,,,,,,a\o
o Nome / Razao Social 2

MARIA DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSKI - ME ~ CNPJ: 27035702000167

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

\ J
IS Comprovagao Junto a Finalidade :
- J
—~ Mensagem -

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricdo
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Inscricao

Contribuinte: MARIA DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSKI - ME
Enderego: Avenida OZY MENDONGA DE LIMA, 571 - Bairro CENTRO - CEP 83.900-000

Cadigo de Controle
[—CWFFX1 EHJQVTSAW1 ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

S&o Mateus do Sul (PR), 04 de Abril de 2019

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sao Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010

Pagina 1 de 1



Raronn Comércio de Méveis LEpA | D
Rua Agenor Nascimento, 650
CEP 83900-000
TellFax: 42-35321570
CNPJ: 73.558.728/0001-07

l.LE.: 129.014.962-9
e-mail: raronnmoveis@yahoo.com.br

COTACAO DE PREGCOS CAMARA VEREADORES ANTONIO OLINTO

ITEM UNIDADE ESPECIFICACAO QUANT VAL. UNIT
CADEIRA
02 03 PRESIDENTE R$679,00 R$2037.00
PP-02GPBP COR
AZUL

SAO MATEUS DO SUL PR 03/04/2019 VALIDOS 30 DIAS

Silvana Riske

o
&d g '\1\\0
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Data: 04/04/2019 11h19min

ESTADO DO PARANA NUmero —— Validade
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL VAGLl d()f/os/zo@]
SECRETARIA DE FINANCAS & 0
& %
h %
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS % >

(3
Nome / Razao Social Fie
oo T

RARONN COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EPP  CNPJ: 73558728000107

Aviso

B

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovag&o Junto 4 Finalidade

J

—_—
Certificamos que até a presente data nio constam débitos tributarios relativos a inscrigéo
abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

T
i

Mensagem

Inscricao

Contribuinte: RARONN COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EPP
Enderego: Rua AGENOR NASCIMENTO, 650 - Bairro CENTRO - CEP 83.900-000

Cddigo de Controle

E)WAE4UK8HLVDSKA1 7

E validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informadﬂ

http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

S&o Mateus do Sul (PR), 04 de Abril de 2019

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
S&o Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: RARONN COMERCIO DE MOVEIS LTDA
CNPJ: 73.558.728/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:38:11 do dia 25/01/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/07/2019.

Cadigo de controle da certiddo: BF61.4776.04A8.14EC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana 6,0‘" %
Secretaria de Estado da Fazenda E
Coordenacao da Receita do Estado g E
2

s ) m_\3
Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019441075-65

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 73.558.728/0001-07
Nome: RARONN COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EPP

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e no tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 04/06/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qgov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (04/02/2019 09:42:14)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RARONN COMERCIO DE MOVEIS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 73.558.728/0001—07
Certiddo n°: 170438717/2019
Expedicdo: 04/04/2019, as 132 =91
Validade: 30/09/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica~-se qQue RARONN COMERCIO DE MOVEIS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

73.558.728/0001-07, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugcdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) ‘dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 3 verificacdo de sua

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos pPrevidenciarios, a honordrios, a CUSEas, - a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissio de Conciliacdo Prévia.



11/04/2019 Cesta de compras

Digite o que vocé procura aqui

Produto(s) Qtde Preco de Desconto Preco por
Cadeira d & X R$2:397,60 -R$S780,00 R$1.617,00 fj
Giratdria no boleto
para
Escritério
Unimével
Presidente -

820
Cor: Preto
Cod: 592077
Vendido e
entregue
por
Colombo
. 1=
Subtotal R$-2:397.00 -R$ 780,00 S e
no boleto
Entrega para Antonio Olinto - Selecione o tipo de entrega
PR Prazo apds a confirmagdo de pagamento
Alterar CEP
Normal em até 27 dias Uteis R$ 60,00
Cliente Retira Gratis
Agendada a partir de 30/05/2019 R$ 60,00
R$ 1.707,00

Total parcelado . ]
P em ateé 12x com juros*

Desconto boleto - R$ 90,00

Total no boleto R$ 1.617,00

¥ Certificados e Avaliacdes
¥ Certificados % Avaliacdo dos clientes

8

Keiriisin

https://www.colombo.com.br/a#cesta 4 |



11/04/2019

compre
confie

Avaliacdo dos clientes

Obit

EXCELENTE

https:/mww.colombo.com.br/a#cesta

Cesta de compras

Lojas Colombo S.A - CNP)
89.848.543/0015-72
Rua Julio de Castilhos, Zi6)-0® ilha-
o

RS %

sacl@colombo.com.br g %



11/04/2019 Sefaz RS - Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul \9“ de 4,,’ x
& 0,
Solicitagdo > 2

°
Voltar

Enviar para.j A+ A- Imprin&

L Solicitaglio de CertidSo de Situacfio Fiscal -Resultado ¢
A CERTIDAO DE SITUAGAO FISCAL ESTA EM PROCESSAMENTO.

AGUARDE 24 HORAS E REALIZE CONSULTA COM OS SEGUINTES DADOS:

CNPJ : 89.848.543/0015-72
Autenticagao : 228680542
ATENCAOD

LOJAS COLOMBO S A COM DE UTILIDADES DOMESTICAS, verifique seu enderego

RUA JULIO DE CASTILHOS, 719
CENTRO - FARROUPILHA RS

Caso esteja INCORRETO comparega a repartigao fiscal para altera-lo.

LINK PARA CONSULTA: Consulta Certidio de Situacao Fiscal

CASO A CERTIDAO NAO TENHA SIDO GERADA APOS ESTE PRAZO, ENCAMINHE - SE A UmMA
REPARTICAO DA RECEITA ESTADUAL.

CONTRIBUINTES COM INSCRICAO ESTADUAL PODEM ACESSAR A CERTIDAO NO PORTAL e-CAC.

Obs.: Prazo méximo para expedicao da Certidao de Situacgao Fiscal é de 10 dias conforme artigo 205,
paragrafo unico do CTN.

Nova Solicitacdo

Desenvolvido pela PROCERGS. Leia nossa Palitica de Privacidade. Fale com o Webmaster

https://www.sefaz.rs.gov.br/sat/CertidaoSitFiscalSol ic result.aspx



CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: LOJAS COLOMBO SA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 89.848.543/0015-72
Certiddo n°: 170834430/2019
Expedicdo: 11/04/2019, as 15:47:35
Validade: 07/10/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que LOJAS COLOMBO SA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o.n®

89.848.543/0015-72, CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigacdes estabelecidas

no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade

suspensa:

0007200-63.2007.5.04.0006 - TRT 04°% Regido *

0001083-72.2011.5.04.0020 - TRT 04°2 Regido *

0001005-32.2012.5.04.0024 - TRT 04° Regido *

* Débito garantido por depdsito, bloqueio de numerario ou penhora

de bens suficientes.

Total de processos: 3.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidiao sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & - data - da sua expedicdao.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior don Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

A Certidédo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642K, & 2%,  #a Consolidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
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garantidos por depédsito, bloqueio de numerario ou penhora de bens
suficientes.



11/04/2019

https://consuIta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPapel.asp

cairxa ¢

CAIXA ECONOMICA FEDERAL '._F}i_

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 89848543/0015-72
Razdo Social: LOJAS COLOMBO SA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS

Nome Fantasia:L0JAS COLOMBO
Endereco: R JULIO DE CASTILHOS 771 SALA / CENTRO / FARROUPILHA / RS/
95180-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 06/04/2019 a 05/05/2019

Certificacdo Niimero: 2019040602011 532460231

Informag&o obtida em 11/04/2019, as 15:43:38.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPaoel.asn



ESTADO DO RIO :G'RANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Farroupilha
Secretaria Municipal de Financas

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS (GERAL)

(Vilida para alienagéo de bens iméveis urbanos somente se apresentada com a CND especifica do imével)

CERTIDAO ANO/NUMERO: 2019/965

DADOS CONTRIBUINTES:

NOME: LOJAS COLOMBO S/A COM. UTIL. DOMESTICAS
C.N.PJ/C.PF: 89.848.543/0001-77

ENDERECO: JOSE ACHILES COLOMBO

BAIRRO: SAO ROQUE

NUMERO: 50

COMPLEMENTO:

CIDADE: FARROUPILHA

ESTADO: RS

C.E.P: 95180000

E CERTIFICADO, para fins de direito, que o contribuinte acima identificado nio
possui nenhum débito com a municipalidade, quer de tributos mobilidrios, quer de
tributos imobilidrios. A Fazenda Municipal reserva-se, entretanto, o direito de cobrar
qualquer divida que vier a ser apurada, inclusive do periodo nesta certiddo
compreendido. Valida para participagdes em licitacdes nos termos do artigo 27, IV e 29,
I1T da lei 8666 de 21/06/1993.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO NA
INTERNET, NO SITE www.farroupilha.rs.gov (acessando o atendimento ao cidaddo),
OU JUNTO A SECRETARIA DE FINANCAS.

CERTIDAO EMITIDA EM: 27/03/2019 10:16

COM VALIDADE ATE: 25/06/2019

Praga Emancipagdo, s/n — Centro — CEP: 95180-000 — Farroupilha - RS
Fone (54) 3268-1611
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11/04/2019 Emissdo de 22 via de Certidao

BRASIL Acesso a informacdo Participe Servi¢os

POFN

Receita Federal -
4 ‘@ NN . ' /¥ CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

R 5

@
Can%is
¢
S

non

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS

FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LOJAS COLOMBO SA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS
CNPJ: 89.848.543/0001-77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer

dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil

(RFB) com

exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral
Nacional (PGFN).

da Fazenda

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao

negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas

nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidio estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos

enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.

Emitida as 12:39:30 do dia 30/01/2019 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 29/07/2019.

Cédigo de controle da certiddo: 7E0A.A46E.D2C8.1052
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

: Preparar pigina
para impressio

Nova Consulta

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConiuntaseqvm/Rp_g.umdngmmn I ) S e L R o I e
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO -

a

(', ¢ K (‘?"‘*\“"

e 30
CEP 83.980-000 - Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto 12 de abril de 2019

TERMO DE REFERENCIA DE PRECOS

Solicitamos cotagdo de Precos com as empresas, Lojas Colombo S.A Comércio de Utilidades Domesticas,
Maria de Lourdes Alexandre Staniszewski, Leonardo Moveis Planejados Ltda — ME, Raron Comeércio de
Moveis Ltda.

Obtivemos resposta das referidas eémpresas com os seguintes valores:

EMPRESA VALOR TOTAL REGULARIDADE FISCAL E
TRABALHISTA

Maria de Lourdes Alexandre RS 1.497,00 SIM

Staniszewski

Leonardo Moveis Planejados RS 1.797,00 SIM

Ltda - ME

Raron Comércio de Moveis RS 2.037,00 SIM

Ltda.

Lojas Colombo S.A Comércio RS 1.617,00 + frete RESTRICAC CND FEDERAL

de Utilidades Domesticas
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTOl

o) .

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 12 de abril de 2019.

Memorando n° 31/2019 — Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido para aquisicdo de cadeiras para o plenario,
solicitado através do memorando n° 10/2019 pelo setor de Compras e Contratos,
venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da
disponibilidade financeira e dotagdo orgamentaria do valor de R$ 1.497,00 (hum mil
quatrocentos e noventa e sete reais) para a referida aquisicéo.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao.

Atenciosamente,

UZIben Mlappdlead (otry .
WILSON NAPOEEAO GUENZE
Presidente CMAQO

Ao llmo. Sr.
Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OL MO 30

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

Anténio Olinto, 12 de abril de 2019.

Memorando n° 08 /2019 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 31/2019.

— S A e R 105 2 SRy () —

{INFORMACOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

fObjeto: Considerando o pedido, objetivando a verificacio quanto a existéncia de dotac3o or¢camentdria e

‘orcamentdria para a referida aquisicado.

|
|

f'Estimativa de Valores: R$ 1.497,00

ENTIDADE : CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

§ORGAO : 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL

|UNIDADE : 01 ~ CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

( PROJ./ATIV. : 2001 ~ MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
\DOTACAO : 12 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
§COMPL. ELEMENTO: 4.4.90.52.42.00.00.00 ~ MOBILIARIO EM GERAL

\‘ RECURSO: 1001 — RECURSOS LIVRES
|

| RECURSOS FINANCEIROS:

“disponibilidade financeira, para aquisicdo de cadeiras para o plendrio, solicitado através do memorando n° ‘
‘31/2019 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade financeira e dotacso

|
|
D S S |

'SALDO DA DOTAGAO ORCAMENTO |

12019: ;
[ |
j |
J
'R$ 19.018,00

T R e oSSR N 3 e g - —

|(x ) Existe Recursos Financeiros () Nao existe Recursos Financeiros
|

Atenciosame te,
10 € //

—_—

Ronaldo Oliveira do Nascimento

Contador
Ao Exmo. Sr.
Wilson Napoledo Guenze do Nascimento
. RO"'H‘ O“V.'n 24/0-6
Presidente CMAO Coriador CRC zim o

n. d
Gﬁmal'! MU 5 18’2014
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTg

&:) . m\\f)

W
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 15 abril de 2019.

Memorando n° 32/2019 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicéo de cadeiras giratéria, solicitado
através do memorando n° 10/2019 pelo setor de Compras e Contratos e bem como
a Declaracdao de Disponibilidade Financeira emitida pelo responsavel pela
contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria Parecer
Juridico acerca do procedimento licitatério a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Wilsén Napoléio Gdenze
Presidente CMAQ

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLI ",

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 "?
INSTALADA EM 24/10/1961 34
2

ESTADO DO PARANA
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INTERESSADO: Setor de Compras e Contratos
ASSUNTO: Procedimento licitatério para aquisicao de forno micro-ondas.

EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitacdo. Contratacdo Direta. Licitagao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. |l da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 10/2019 do Setor de Compras e Contratos, que
se trata de uma contratagédo para aquisicdo de cadeiras giratérias destinadas a atender as
necessidades da Camara Municipal de Antonio Olinto.

Foram apresentados 4 (quatro) orgamentos, cujas descrigdes e quantidades
dos produtos estdo pormenorizadas nos orgamentos, que tém como valor total:

1) R$ 1.797,00 pela Leonardo Méveis Planejados LTDA - ME;

2) R$ 1.497,00 pela Maria de Lourdes Alexandre Staniszewski - ME: e
3) R$ 2.037,00 pela Raronn Comércio de Moveis LTDA — EPP: e

4) R$ 1.617,00 + frete pela Lojas Colombo S/A Com. Util. Domésticas.

Em 12 de abril, através do memorando n° 08/2019, o Departamento de
Contabilidade informou existir dotagdo orcamentaria para suportar a despesa com a
aquisicao de cadeiras para o plenario desta Camara Municipal e, no dia 15 de abril, através
do memorando 32/2019, o processo foi encaminhado pelo Presidente da Camara para a
emissao de parecer juridico.

E o relatério, passo a opinar.

Il.- FUNDAMENTAGAO

E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra € a obrigatoriedade de licitacao,
tanto para a aquisi¢do de bens, quanto para que haja prestagdo de servigcos em favor da
Administragao Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XXI,
in litteris:

<
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XXI - ressalvados os casos especificados na legislagéo, as obras, Servigos, i
compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagéo
publica que assegure igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigagées de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitiré as exigéncias

de qualificacdo técnica e econémica indispensaveis & garantia do
cumprimento das obrigacées. (grifo nosso)

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLI#!OM ta,

Em ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de LicitagGes)
traz regra idéntica, senao vejamos:

Art. 2°_As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienagées,
concessobes, permissées e locagbes da Administragdo Publica, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagéo,
ressalvadas as hipoteses previstas nesta Leij. (grifo nosso)

Como se V&, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforgado pelo art. 2° caput
da lei 8666/93 estabelece a obrigatoriedade da realizagéo de procedimento licitatério para
contratagbes feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais
reconhecem a existéncia de excecdes a regra ao realizar ressalvas em casos especificos
previstos na legislagdo, quais sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitacdo.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administracao
Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratacées diretas sem a concretizacdo de
certame licitatorio.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratacso direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipdteses de
dispensa de licitagéo, sendo este rol taxativo. Alids, & este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:

“As hipéteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo, isto é a
Administragdo somente podera dispensar-se de realizar a competicdo se
ocorrente uma das situagbes previstas na lei federal. Lei estadual, municipal
ou distrital, bem assim regulamento interno da entidade vinculada néo podera
criar hipétese de dispensabilidade.”
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Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, tendo em vista qéem.como
afirma o ilustre professor Margal Justen Filho, “os custos necessarios a licitacdo
ultrapassaréo os beneficios que dela poderé advir.”

Assim, a doutrina justifica esta hipétese de dispensa de licitacdo pelo fato de

que o custo de um procedimento licitatério & superior ao beneficio que dele poderia ser

extraido.

A respeito do assunto, eis o magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

“O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o principio
da licitagédo e o da economicidade, ensejando um gasto superior a vantagem
direta auferivel pela administragdo, decidindo o legislador, a vista do interesse
publico, pela prevaléncia do segundo.”

Feitas estas consideracées, é relevante realgar que as hipéteses de dispensa

de licitacdo estdo enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras, listou a
seguinte hipotese:

Art. 24 — E dispensével a licitagéo:
()

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que né&o se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma
SO vez,

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. Il, alinea “a”,

€ importante trazer a baila a mencionada norma legal com a atualizagdo realizada pelo
decreto n® 9.412 de 18 de junho de 2018:

Art. 23 - As modalidades de licitacdo a que se referem os incisos | a lll do
artigo anterior seréo determinadas em fungdo dos sequintes limites, tendo em
vista o valor estimado da contratagéo:

Il - para compras e servigos néo referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); (valor
atualizado pelo decreto n® 9.412 de 18 de [unho de 2018)

3

N
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Por esse prisma, o art. 24 — que excepciona a regra de licitar — normatiza,
entre outras excegdes, que compras e servicos com valor de até R$ 17.600,00 (dezessete
mil e seiscentos reais) — 10% de 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) - sao
dispensaveis de licitagdo.

a7

No caso em aprego, o menor valor dos orgamentos apresentados para a
aquisicao de cadeiras giratérias € de R$ R$ 1.497,00 (mil e quatrocentos e noventa e sete
reais), ou seja, valor aquém do limite legal para a obrigagéo de licitar (R$ 17.600,00).

Portanto, verifica-se a subsuncao da previsao legal acima transcrita ao objeto
da contratagdo em comento, de maneira a ser permitida @ Camara Municipal de Antonio
Olinto a contratag&o direta. Logo, entendo ser adequada a dispensa de licitacao.

Assim, no caso de contratacdo direta, e diante dos orgcamentos apresentados,
verifica-se que o menor preco esta de acordo com as especificagbes sugeridas, e, portanto,
neste caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O FORNECEDOR QUE
APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORCAMENTO.

E importante consignar que, ainda que se trate de contratagao direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine

na celebragao do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Margal Justen Filho,
in verbis:

“...0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo envolvem, na
verdade, um procedimento especial e simplificado para a selecéo do
contrato mais vantajoso para a Administragdo Publica. Hé uma série
ordenada de atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante mais adequado. Auséncia de licitagdo néo significa
desnecessidade de observar formalidades prévias (tais como
verificagdo da necessidade e conveniéncia da contratagéo,
disponibilidade de recursos, etc.). Devem ser observados os principios
fundamentais da atividade administrativa, buscando selecionar a
melhor contratagdo possivel, segundo os principios da licitagdo”. E
mais adiante arremata o referido autor: “a adminstragdo devera definir
O objeto a ser contratado e as condigbes contratuais a serem
observadas. A maior diferenga residird em que os atos intemos
conduzirdo & contratagdo direta, em vez de propiciar prévia licitagéo.
Na etapa externa, a Administrag&o deveré formalizar contratagédo.”



CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269
INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

23b

Néo é demais lembrar a necessidade de comunicacdo da disM

autoridade superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificag&o e publicacdo na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condiczo para eficacia dos atos, assim como a razio
da escolha do fornecedor e a justificativa do preco, de acordo com o art. 26, caput, paragrafo
unico, inc. Il e ll da lei de licitagdes.

Como em qualquer contratacao direta, o preco ajustado deve ser coerente
com o praticado no mercado, devendo essa adequacéo restar comprovada nos autos, eis
que a validade da contratagdo depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado pela
administragéo publica, bem como na verificagdo da dotagdo orcamentaria.

lll.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando 0 caso em tela, adotadas as
providéncias assinaladas, A LICITAGAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24,inc. Il da
lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade e
decidir pela contratacao direta ou realizar licitagao.

No caso de a autoridade competente optar pela contratacdo direta,
RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU MENOR
VALOR em orcamento, dentre aquele que apresentou as Certidées Negativas de Débitos
Federais, Estaduais e Municipais € bem como Certidao Negativa de Débitos relativos ao
FGTS e ao INSS e de Débitos Trabalhistas validas.

Outrossim, é necessario juntar Declaracao atestando o cumprimento do
previsto no art. 7°, inc. XXXIII, da CRFB e copia do Contrato Social da empresa vencedora,
com suas alteragoes.

E o parecer, salvo melhor jli

Antonio Olinto, 18 de abril de 2019

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OL (8

& - oy®
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Memorando n° 25/2019 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 10/2019 - Aquisicio de cadeiras

Prezada Senhora,

Em resposta a0 memorando acima indicado, de acordo com O parecer
juridico e a declaragéo de disponibilidade financeira, AUTORIZO a compra, através
de dispensa de licitacdo, com a empresa, MARIA DE LOURDES ALEXANDRE
STANISZEWSKI, tendo em vista ser a proposta mais vantajosa e restarem
atendidas as especificagdes do termo de referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaboragéo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada

¢

consideracgao.
Atenciosamente,
- o 2
Wilso% NapoleaésGuenze” a
Presidente CMAO
A llma. Sra,

Juraci Ines Zalevski
Analista Administrativo
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DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DO INCISO XXXl

DO ART. 7° DA CONSTITUICAO FEDERAL

A empresa MARIA DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSKI, inscrita no CNPJ
27.035.702/000167, sediada na rua Ozy Mendonca de Lima 537, Centro, S3ao Mateus
do Sul, Parana através de seu Diretor ou Representante Legal,Marcio Luis
Staniszewski, portador da carteira de identidade n°57097043 e CPF sob
n°:98492047968 declara para fins do inciso XXXIIl do artigo 7° da Constituicdo
Federal, com redagéo dada pela Emenda Constitucional, n° 20/98, que nao emprega
menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que
qualquer trabalho a menores de 16 anos.

Por ser expressdo de verdade, firmamos o presente.

S&o Mateus do Sul, em 18 dé hbri /de’ 2019.
)

Marcig

f—mmm Py
Manla de Lourdes Alexandre
Staniszewskl - ME

Av. Ozy Mendonga de Lima, 571

CEP 83900-000 - Centro
\. Silo Mateus do Sul - Parand J

¥g - o0
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Antonio Olinto, 18 de abril de 2019.

Memorando n° 36/2019 — Presidente

Assunto: Elaboracio de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizagao para aquisigao de cadeiras,
bem como a verificacdo de disponibilidade financeira e orcamentaria e tendo em
vista ainda o seu Parecer Juridico, determino que sejam tomadas as medidas
necessarias para a elaboracéo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Wilsod Napoleac'Guenze
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 18 de abril de 2019.

Memorando n° 37/2019 — Presidente

Assunto: Autorizacdo para pagamento

Considerando memorando de autorizag¢éo para aquisicdo de cadeiras e
bem como a verificagdo de disponibilidade financeira e orcamentaria e tendo em
vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que sejam tomadas as medidas para
pagamento do referido servigo.

Sem mais para 0 momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

iy, JMobbon (ponny

Wilson Napoledo @tenze
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Analista Administrativo

¥
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R < ATOS DO PODER EXECUTIVO ]
s e __ LICITAGOES E CONTRATOS -

AVISO DE PREGAO ELETRONICO N®023/2019 - PROCESSO N° 71/2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

i O Municipio de Antonio Olinto - Parani torna piblico que na sala do Departamento de licitagdes, localizada na Rua Reinaldo

: Machiavelli, 202, nesta cidade, realizar-se-4 licitagio sob modalidade PREGAO ELETRONICO do tipo Menor prego. nos
. moldes da Lei 10.520/2002, Decreto Municipal n° 150/2018 e subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
com as alteragdes posteriores., a fim de escolher a melhor proposta do seguinte objeto:

REGISTRO DE PREGOS DE TROFEUS E MEDALHAS PARA A SECRETARIA DE EDUCACAO. CULTURA E
Decreto&..............., ................................... ESPORTES.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 12:00 horas do dia 1 de abril de 2019 até 4s 17:00 horas do dia 03 de maio de 20] 9.
" ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08:00 horas as 08:30 horas do dia 06 de maio de 2019
- INICIO DA SESSAQ DE DISPUTA DE PRECOS: As 09:00 horas do dia 06 de maio de 2019.

Portariasf‘ i

REFERENCIA DE TEMPO: Para todas as referéncias de tempo scrd observado o hordrio de Brasilia (DF). i
©: LOCAL: www.licitanet.com.br

. E-mail: licitacocs@antonioolimo.pr.gov.br
- Telefone: (0XX42) 3533-1222

7:?:{565/200}.vr;llé'i;xstinﬁt{a infr;«wsm

Anténio Olinto, 18 de abril de 2019.
Fabio Staniszewski Machiavclii.

Prefeito Municipal,

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 062019

Fundamentado no art. 24, inc. 11. o de acordo com o art. 26 da T ej de Licitagdes RATIFICO o contrato
de Dispensa de Licitacio n° 06/20] 9, Aquisi¢do de cadeiras.
EMPRESA: Maria de Lourdes Alexandre Staniszewski
CNPJ: 27.035.702.0001-67
DOTACAO: 2. Equipamentos e Material Permanente
COMPLEM. ELEMENTO: 4.4..90.52.42.00.00.00 Mobilidrio em geral
Valor Total: R$ 1.497,00
Data: 18/04/2019.

« Documento assinacio diaitalmente conforme MP n®

Wilson Napoledo Guenze
Presidente CMAO

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 0712019

Fundamentado no art, 24, inc. TI, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato
de Dispensa de Licitagao n® 07,2019, Aquisi¢do de material de higiene e produtos de higienizacdo.
EMPRESA: Rhuan Carlos de Andrade Matozo Atacadista de Limpeza

CNPJ: 30.515.178.0001-36

DOTACAO: 05 - Materia) de consumo

COMPLEM. ELEMENTO: 3.3.90.30.22.00.00.00 Material de limpeza e produtos de higienizagzo.
Valor Total: R$ 416,33

Data: 18/04/2019

Wilson Napoleio Guenze
Presidente CMAQ ASSINADC DIGITAMENTS
Vaidasa jurtioe aepurads
cordannn M L0 273001
G T & A g
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 06/2019

Fundamentado no art. 24. inc. IL, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato de
Dispensa de Licitagdo n°® 06/2019, Aquisi¢do de cadeiras.

EMPRESA: Maria de Lourdes Alexandre Staniszewski

CNPJ: 27.035.702.0001-67

DOTACAO: 12. Equipamentos ¢ Material Permanente

COMPLEM. ELEMENTO: 4.4..90.52.42.00.00.00 Mobilidrio em geral

Valor Total: R$ 1.497.00

Data: 18/04/2019.
Wilson Napoledo genze M

Presidente CMAO

Publicade

Bdicho SAa  Deta 1%q | AQ
Jomel_ Q) £ M




Pag.03

Didrio Oficial - Edigdo n° 522

ANTONIO OLINTO, 24.04.2019.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITACOES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO

DISPENSA DE LICITACAO N° 06/2019

CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto
EMPRESA: Maria de Lourdes Alexandre Staniszewski

CNPJ: 27.035.702.0001-67
MODALIDADE: Dispensa de Licitagiio.

OBJETO: Aquisi¢do de cadeiras de escritério confor

Valor Total: RS 1.497,00

Dotagdo: — DOTACAO: 12 - Equipamentos e Material Permanente
COMPLEM. ELEMENTO: 4.4.90.52.42.00.00.00 Mobiliario em geral

Recurso 1001 — Recursos Livres.
Data: 22/04/2019.

Wilson Napoleio guenze
Presidente CMAO

me Termo de Ratificagdo de Dispensa de Processo Licitatdrio.

a a
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EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 07/2019

CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto
EMPRESA: Rhuan Carlos de Andrade Matozo Atacadista de Limpeza

CNPJ: 30.515.178/0001-36
MODALIDADE: Dispensa de Licitagio.

OBJETO: Aquisi¢ao de material de limpeza e produtos de Higienizagao conforme

Valor Total: RS 416,33

Dotacdo: — DOTACAO: 05 - Material de consumo
COMPLEM. ELEMENTO: 3.3.90.20.22.00.00.00
Recurso 1001 - Recursos Livres.

Data: 22/04/2019.

Wilson Napoledo guenze
Presidente CMAQ

Termo de Ratificagio de Dispensa de Processo Licitatério.

ASSINADO DIGITALMENTE

Validade juridica assegurada
conforme MP 2.200-2/2001,
que instituiu a ICP-Brasil

by iy

MUNICIPIO DE
ANTONIO OLINTO
76.020.460/0001-43

Emitido por: AC
Certisign RFB G5

Data: 24/04/2019

7v jOhw)/?O(H aue in.sfirlxi a Infr‘aes‘f}utu‘;ra‘de (‘hdvpﬁ‘Publirm Brasileira - ICP-Rras;

Documento assinado dinitalmente conforme MP n°



